
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE VIABILITA'
SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI E SEGRETERIA DI SETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3889 del 31/12/2013

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER I SERVIZI DI SFALCIATURA DELLE STRADE 
DELLA PROVINCIA DI ORISTANO­ ANNUALITÀ 2014, MEDIANTE PROCEDURA IN 
ECONOMIA. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• la  Regione Sardegna emana annualmente  il  decreto con  le  prescrizioni  antincendio con 
l’obbligo per  i  proprietari  delle strade di  effettuare  la ripulitura delle pertinenze stradali  di 
competenza da tutte le erbacce entro la data perentoria del 15 giugno;

• per garantire l’osservanza di tale decreto, come ogni anno si rende necessario procedere alla 
sfalciatura dell’erba, dei cespugli e delle ramaglie che invadono le banchine e le pertinenze 
stradali;

• i mezzi in dotazione ed il personale in servizio nelle strade non sono sufficienti a garantire lo 
svolgimento totale di tale compito, per cui si rende necessario ed indispensabile ricorrere a 
prestazioni espletate da ditte esterne all’Amministrazione;

• per la realizzazione di tale intervento risultano disponibili risorse finanziarie pari a complessivi 
€  360.000,00,  a valere sul  Cap.  n.  108670/2013  “Prestazioni  per   la manutenzione delle  
strade provinciali (Prestazioni di servizio)”.

VISTI:
• l'art.  26,  comma 3,  della L.  488/1999 e s.m.i.,  con  il  quale si   istituisce per  le Pubbliche 

amministrazioni il sistema di acquisto mediante adesione a convenzioni stipulate da CONSIP 
SpA;

• l'art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27. 12.2006, così come modificato dall'art. 7 comma 2 
del D.L. n. 52 (convertito con legge n. 94 del 06.06.2012), che prevede l'obbligo anche per gli 
enti locali di effettuare gli acquisti di forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria mediante ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MePA) di CONSIP, ovvero ad 

Determinazione n. 3889 del 31/12/2013 pag.1/ 6 

Copia informatica per consultazione



altri mercati elettronici.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 95/2012 (convertito con Legge 
n. 135 del 07.08.2012), i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 
(convenzione   CONSIP),   e   i   contratti   stipulati   in   violazione   degli   obblighi   di   approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.

ATTESO che in considerazione di quanto sopra è stata esperita la seguente attività istruttoria:

• si  è  visionata   la  piattaforma CONSIP al   link  www.acquistinretepa.it  e,  nello  specifico,   la 
sezione “convenzioni attive”;

• dalla disamina dell'elenco convenzioni è risultato che non sono attive convenzioni CONSIP di 
cui   all'art.   26   comma 1  della   L.  488/1999  e   s.m.i.   aventi   ad  oggetto   servizi   uguali   e/o 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura; si è visionata così la piattaforma 
CONSIP al  link  www.acquistinretepa.it  e, nello specifico,  la sezione “Mercato Elettronico”: 
sulla  piattaforma del    MePA  risultano presenti   offerte  di  servizi   relativi  ad  ambiti  urbani 
comunali e non a pertinenze stradali extra­urbane di competenza provinciale, oggetto del 
presente affido.

RITENUTO,  pertanto, di procedere con le regole di cui al D.Lgs. 163/2006 e, segnatamente, con 
l'articolo 125 (Lavori, servizi in economia), mediante procedura di cottimo fiduciario.

VISTA  la   tabella  sotto  indicata,  con  la  quale  vengono  ripartite   in  maniera   indicativa   le  somme 
afferenti   le necessità di  ciascun Circolo operativo del  Settore Viabilità,   riguardo  la sfalciatura  in 
esame:

Circolo Importo netto IVA 22% Importo lordo

1 € 31.557,38 € 6.942,62 € 38.500,00

2 € 29.918,03 € 6.581,97 € 36.500,00

3 € 45.819,67 € 10.080,33 € 55.900,00

4 € 43.278,69 € 9.521,31 € 52.800,00

5 € 37.049,18 € 8.150,82 € 45.200,00

6 € 30.819,67 € 6.780,33 € 37.600,00

7 € 40.409,84 € 8.890,16 € 49.300,00

8 € 36.229,51 € 7.970,49 € 44.200,00

TOTALE € 360.000,00

RICHIAMATE:

• la   Deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.   33   del   30.10.2013,   con   la   quale   è   stato 
approvato il  Bilancio di Previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale per gli anni 2013/2015;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 22.11.2013, con la quale è stata disposta 
la variazione di assestamento generale al Bilancio preventivo 2013, al Bilancio pluriennale 
2013/2015 ed alla Relazione previsionale e programmatica 2013/2015, ai sensi dell’articolo 
175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Determ.  n. 3889 del 31/12/2013 pag.2/ 6 

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


• la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 141 del 03.12.2013, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziaria e assegnati ai Dirigenti, ciascuno per la propria competenza, i capitoli ed i relativi 
stanziamenti di entrata e di spesa.

VISTA la determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 3790 del 19.12.2013, con la quale si è 
provveduto ad assumere la prenotazione di impegno di € 360.000,00, per l'intero affido del servizio di 
sfalciatura delle pertinenze stradali della Provincia di Oristano – annualità 2014, con imputazione 
della   spesa   al   Cap.   108670/2013   “Prestazioni   per   la   manutenzione   delle   strade   provinciali  
(Prestazioni   di   servizio)”   ­   Codice   gestionale   Siope   1306   –   Prenotazione   n.   1905/2013   del 
31.12.2013.

VISTI l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e l’art. 15, comma 1, della Legge Regionale 
della Sardegna n. 5/2007, i quali prevedono che prima delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici occorre individuare, con apposito atto, gli  elementi essenziali  del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte.

VISTO, inoltre, l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure), comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", il quale prevede che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con i contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto dei contratto, la loro forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO CHE:

• il fine che con i diversi contratti si intende perseguire è la “Messa in sicurezza della viabilità 
provinciale”;

• l’oggetto dei contratti è, rispettivamente: “Servizio di sfalciatura delle strade della Provincia – 
annualità 2014 – Circolo 1”, “Servizio di sfalciatura delle strade della Provincia – annualità 
2014 – Circolo 2”, “Servizio di sfalciatura delle strade della Provincia – annualità 2014 – 
Circolo 3”, “Servizio di sfalciatura delle strade della Provincia – annualità 2014 – Circolo 4”, 
“Servizio di sfalciatura delle strade della Provincia – annualità 2014 – Circolo 5”, “Servizio di 
sfalciatura delle strade della Provincia – annualità 2014 – Circolo 6”, “Servizio di sfalciatura 
delle strade della Provincia – annualità 2014 – Circolo 7” e “Servizio di sfalciatura delle strade 
della Provincia – annualità 2014 – Circolo 8”, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125, commi 4 e 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

• per quanto riguarda i Circoli 3, 4 e 7, trattandosi di servizi i cui importi netti risultano superiori 
a   40.000   euro,   l'affidamento   mediante   cottimo   fiduciario   avverrà   nel   rispetto   di   quanto 
previsto   dall'art.   125,   comma   11,   prima   parte,   del   D.Lgs.   n.   163/2006,   e   la   gara   sarà 
aggiudicata alla ditta che avrà offerto complessivamente  il  prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 18, comma 1, lett. a/1 della L.R. n. 5/2007;

• per quanto riguarda i Circoli 1, 2, 5, 6 e 8, trattandosi di servizi i cui importi netti risultano 

Determinazione n. 3889 del 31/12/2013 pag.3/ 6 

Copia informatica per consultazione



inferiori   a   40.000   euro,   l'affidamento   mediante   cottimo   fiduciario   avverrà   secondo 
l'indicazione dell'art.  125,  comma 11,  seconda parte,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  che  recita 
testualmente: “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”.

RICHIAMATI:

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

• il D.Lgs. n. 163/2006 (nuovo Codice degli appalti);

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il vigente Regolamento di contabilità.

DATO ATTO dei seguenti Codici Identificativi Gara (CIG), acquisiti per i servizi in esame dal sito 
dell’AVCP in data 31.12.2013, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come 
modificato e integrato dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217:

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 1”   ­  CIG 
ZDC0D27A21

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 2”   ­  CIG 
Z180D27A3F

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 3”   ­  CIG 
5540200DA8

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 4”   ­  CIG 
55402116BE

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 5”   ­  CIG 
Z4F0D27A5D

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 6”   ­  CIG 
Z9C0D27A87

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 7”   ­  CIG 
55402230A7

• “Servizio  di  sfalciatura  delle  strade della  Provincia  –  annualità  2014 –  Circolo 8”   ­  CIG 
Z490D27AB5

ATTESTATO:

• che il conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;

• l’impossibilità  dell’accertamento  di   cui  all’art.   9   lett.   a)   comma 2  del  D.L.  78  del  2009, 
convertito in Legge 03.08.2009, n. 102, in quanto non adottate le “misure organizzative” di cui 
al comma 1 dello stesso articolo, né le “opportune iniziative” di cui al comma 2 dello stesso 
articolo.

Determ.  n. 3889 del 31/12/2013 pag.4/ 6 

Copia informatica per consultazione



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di attestare  che il  conseguente pagamento è compatibile con il   relativo stanziamento di 
bilancio;

2. Di attestare l’impossibilità dell’accertamento di cui all’art. 9, lett. a), comma 2 del D.L. n. 78 
del 2009 in quanto non adottate le “misure organizzative” di cui al comma 1 dello stesso 
articolo, né le “opportune iniziative” di cui al comma 2 dello stesso articolo;

3. Di approvare i Disciplinari Tecnici predisposti dall’Ufficio, relativi ai servizi di sfalciatura delle 
pertinenze stradali dei Circoli nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 della Provincia di Oristano;

4. Di dare atto le somme afferenti le necessità di ciascun Circolo operativo del Settore Viabilità 
sono quelle rappresentate nella seguente tabella:

Circolo Importo netto IVA 22% Importo lordo

1 € 31.557,38 € 6.942,62 € 38.500,00

2 € 29.918,03 € 6.581,97 € 36.500,00

3 € 45.819,67 € 10.080,33 € 55.900,00

4 € 43.278,69 € 9.521,31 € 52.800,00

5 € 37.049,18 € 8.150,82 € 45.200,00

6 € 30.819,67 € 6.780,33 € 37.600,00

7 € 40.409,84 € 8.890,16 € 49.300,00

8 € 36.229,51 € 7.970,49 € 44.200,00

TOTALE € 360.000,00

5. Di provvedere  alle singole   procedure di affidamento dei contratti per  la sfalciatura delle 
pertinenze stradali  dei Circoli  nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 della Provincia di Oristano, con 
apposita determina a contrattare che preveda:

• che   l'individuazione   della   ditta,   alla   quale   affidare   l'esecuzione   del   servizio   in   oggetto, 
avvenga mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, commi 9, 10 e 11 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e secondo quanto stabilito all’art. 62, comma 1,  lett. a) e 
comma 2,  del  Regolamento per   la  disciplina dei  contratti  della  Provincia,  approvato con 
deliberazione C.P. n. 15 del 14.03.2005, successivamente modificato con deliberazioni C.P. 
n. 7 del 26.02.2007, n. 48 del 05.09.2008 e n. 41 del 10.12.2012;

• che per quanto riguarda i Circoli 3, 4 e 7, trattandosi di servizi i cui importi netti risultano 
superiori  a  40.000 euro,   l'affidamento  mediante  cottimo  fiduciario  avverrà  nel   rispetto  di 
quanto previsto dall'art. 125, comma 11, prima parte, del D.Lgs. n. 163/2006, e la gara sarà 
aggiudicata alla ditta che avrà offerto complessivamente  il  prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 18, comma 1, lett. a/1 della L.R. n. 5/2007;

• che per quanto riguarda i Circoli 1, 2, 5, 6 e 8, trattandosi di servizi i cui importi netti risultano 
inferiori   a   40.000   euro,   l'affidamento   mediante   cottimo   fiduciario   avverrà   secondo 

Determinazione n. 3889 del 31/12/2013 pag.5/ 6 

Copia informatica per consultazione



l'indicazione dell'art.  125,  comma 11,  seconda parte,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  che  recita 
testualmente:   <<Per   servizi   o   forniture   inferiori   a   quarantamila   euro,   è   consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento>>;

• che   ai   sensi   dell’art.   55,   comma   4   del   D.Lgs.   12   aprile   2006,   n.   163,   si   procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

• che  il  contratto con  la  ditta  aggiudicataria  verrà stipulato  attraverso scrittura privata  con 
apposito scambio di lettere con cui  l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio ai 
sensi dell’art. 334, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010.

6. Di approvare gli elenchi in atti (da non divulgare, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b) e 
comma 3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163), delle Ditte da invitare alla procedura in argomento, 
relativamente ai Circoli 3, 4 e 7 della Provincia di Oristano;

7. Di approvare  le  lettere di   invito  in atti,   relative al  servizio di  sfalciatura delle pertinenze 
stradali dei Circoli nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 della Provincia di Oristano ­ annualità 2014;

8. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare l’esecuzione del servizio in 
oggetto secondo la procedura d’urgenza di cui all’art. 11, comma 9, ultima parte del D.Lgs. n. 
163/2006, così come modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 1, D.Lgs. 20 marzo 
2010 n. 53 (c.d. Direttiva Ricorsi);

9. Di dare atto che con determinazione n. 3790 del 19.12.2013 si è provveduto ad assumere la 
prenotazione di impegno di complessivi € 360.000,00, con imputazione della spesa al Cap. 
108670/2013   “Prestazioni   per   la   manutenzione   delle   strade   provinciali   (Prestazioni   di  
servizio)” ­ Codice gestionale Siope 1306 – prenotazione n. 1905/2013 del 31.12.2013;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Oristano li, 31/12/2013

Sottoscritto dal Dirigente
CASU LUCIANO
con firma digitale

Determ.  n. 3889 del 31/12/2013 pag.6/ 6 

Copia informatica per consultazione


